Дело № 2-8-16/2021

                                                                                                             (02-0016/8/2021)

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

дата

                                                                                                         адрес,

                                                                                                          адрес

Суд в составе: председательствующего мирового судьи судебного    участка № 8  Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, при секретаре судебного заседания фио, с участием

ответчика

                                               фио

рассмотрев в предварительном судебном заседании гражданское дело по  исковому заявлению  фио к фио, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная  наименование организации о взыскании задолженности  по договору займа, судебных расходов, -

УСТАНОВИЛ:

фио обратился в суд с иском к фио  о взыскании задолженности  по договору займа  № 3-с  от дата  за период с дата по дата в размере сумма, расходов по оплате госпошлины в размере сумма.

В обоснование иска указано, что дата  между Обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитная  наименование организации  (далее по тексту- наименование организации)  и ответчиком заключен договор займа  № 3-с  на сумму сумма  сроком до дата. Ответчик принял на себя обязательства уплачивать проценты за пользование заемными денежными средствами, неустойку, а также обязательство в установленные законом сроки вернуть заемные денежные средства.  Ответчиком в счет погашения процентов за пользование займом внесены: дата- сумма, дата- сумма 28.04.телефон,сумма и дата внесено сумма в счет погашения займа. дата наименование организации   уступило права требования на задолженность ответчика по договору займа фио на основании договора уступки прав требования (цессии). Требование о полном погашении задолженности, подлежащее оплате было направлено ответчику. Однако, ответчик не исполнил взятые на себя обязательства по возврату суммы займа, в результате чего образовалась задолженность с дата по дата  в размере сумма, из которых:  сумма -  сумма основного долга, сумма- проценты за пользование займом, 4829,52- неустойка.

Истец, представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований- наименование организации в предварительное судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежаще, истец в исковом заявлении ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствии.

До рассмотрения судом дела по существу ответчик фио  в предварительном судебном заседании заявила о применении  последствий пропуска истцом срока исковой давности.

Заслушав пояснения ответчика, исследовав письменные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В силу ч.1 ст.152 ГПК РФ  РФ ппредварительное судебное заседание имеет своей целью процессуальное закрепление распорядительных действий сторон, совершенных при подготовке дела к судебному разбирательству, определение обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела, определение достаточности доказательств по делу, исследование фактов пропуска сроков обращения в суд и сроков исковой давности.

В предварительном судебном заседании может рассматриваться возражение ответчика относительно пропуска истцом без уважительных причин срока исковой давности для защиты права и установленного федеральным законом срока обращения в суд.

При установлении факта пропуска без уважительных причин срока исковой давности или срока обращения в суд судья принимает решение об отказе в иске без исследования иных фактических обстоятельств по делу. Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке (ч.6 ст.152 ГПК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Статьей 819 ГК РФ установлено, что по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, предусмотренном договором займа.

Согласно ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

Исходя из положений статьи 384 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на неуплаченные проценты.

Статьей 388 ГК РФ установлено уступка требования кредитором другому лицу допускается, если она не противоречит закону, иным правовым актам и договору.

Как видно из материалов дела, дата  между Обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитная  наименование организации  и фио был   заключен договор займа  № 3-с,  во исполнение которого наименование организации передана а ответчиком получена денежная сумма в размере сумма.  Процентная ставка за пользование займом 10%  в месяц, срок возврата по дата (л.д.5-7).

Ответчиком в счет погашения процентов за пользование займом внесены: дата- сумма, дата- сумма,  28.04.телефон,сумма и дата внесено сумма в счет погашения суммы займа (л.д.8-11).

На основании договора цессии от дата наименование организации   уступило права требования на задолженность ответчика по данному договору займа фио.

Согласно условиям п.4.1 договора цессии задолженность ответчика на момент переуступки прав требований составляет сумма – сумма основного долга (л.д.15,16).

В адрес ответчика было направлено уведомление об уступке права требования по договору, также ответчик требование о полном погашении не исполнил.

За период с дата по дата общая задолженность, по расчету истца, составляет сумма, из которых: задолженность по просроченному основному долгу сумма, задолженность по просроченным процентам сумма, задолженность по неустойке сумма

Вместе с тем ответчиком заявлено о пропуске истцом срока исковой давности.

Разрешая заявление ответчика о пропуске срока исковой давности, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения к требованиям истца последствий пропуска срока исковой давности, исходя из следующего.

В соответствии со статьей 196 Гражданского кодекса РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно пункту 2 статьи 199 Гражданского кодекса РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

В силу разъяснений, содержащихся в пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №  43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", течение исковой давности по требованию юридического лица начинается со дня, когда лицо, обладающее правом самостоятельно или совместно с иными лицами действовать от имени юридического лица, узнало или должно было узнать о нарушении права юридического лица и о том, кто является надлежащим ответчиком (пункт 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу указанных положений закона и разъяснений Пленума, срок исковой давности начинает течь в порядке, установленном статьей 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, со дня, когда первоначальный обладатель права узнал или должен был узнать о нарушении своего права, при этом уступка им права требования на начало течения срока исковой давности и порядок его исчисления не влияет.

Поэтому срок исковой давности по предъявленному иску не может начинаться с даты заключения договора уступки права требования.

В пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" разъяснено, что по смыслу статьи 201 Гражданского кодекса Российской Федерации переход прав в порядке универсального или сингулярного правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица, переход права собственности на вещь, уступка права требования и пр.), а также передача полномочий одного органа публично-правового образования другому органу не влияют на начало течения срока исковой давности и порядок его исчисления. В этом случае срок исковой давности начинает течь в порядке, установленном статьей 200 Гражданского кодекса РФ, со дня, когда первоначальный обладатель права узнал или должен был узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

При этом п. 1 ст. 204 ГК РФ устанавливает, что срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Равно как, разъяснения, изложенные в п.17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", указывают, что  в силу п. 1 ст.204 Гражданского кодекса Российской Федерации срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Согласно разъяснениям, данным в п.18 Пленума Верховного Суда Российской Федерации в Постановлении от дата № 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации", по смыслу статьи 204 Гражданского кодекса РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 Гражданского процессуального кодекса РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 Гражданского кодекса РФ).

В пункте 24 указанного выше постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации разъяснено, что по смыслу пункта 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Согласно договору займа  № 3-с от  дата, определен порядок внесения платежей по договору (даты и размер ежемесячных платежей по договору займа  указываются в графике платежей, являющемся неотъемлемой частью договора), каждый  ежемесячный платеж составляет сумма и должен быть произведен в даты: дата, дата, дата, дата, дата, дата.

Из вышеприведенных условий следует, что ежемесячное погашение задолженности по конкретному графику предусмотрено самим договором.

Таким образом, началом срока течения исковой давности является момент, когда истец узнал или должен был узнать о нарушении своих прав, а именно, день, следующий за днем, когда заемщик  обязан был оплатить минимальный платеж в соответствии графиком, но не выполнил данное обязательство.

А поскольку срок исковой давности по искам о просроченных повременных платежах исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу, судом  установлено,  что трехгодичный срок исковой давности по всем из повременных платежей по договору займа  № 3-с от  дата  пропущен до предъявления иска.

Так, истец с иском о взыскании задолженности обратился  дата (согласно штемпеля на почтовом конверте). Следует учесть и положения п. 1 ст. 204 ГК РФ, в соответствии с которыми срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права и на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

дата мировым судьей судебного    участка № 9  Киевского судебного района адрес   вынесен судебный приказ о взыскании с  фио в пользу фио задолженности по указанному договору займа задолженность по просроченному основному долгу- сумма, по просроченным процентам  с дата по дата - сумма, неустойке сумма, госпошлина -сумма

дата указанный судебный приказ определением мирового судьи судебного    участка № 9  Киевского судебного района адрес   отменен в связи с возражениями фио относительно его исполнения.

Таким образом, период судебной защиты при обращении с заявлением о выдаче судебного приказа в случае его последующей отмены осуществляется со дня обращения в суд с таким заявлением и до отмены судебного приказа.

После отмены судебного приказа трехгодичный срок исковой давности  начал течь заново, поскольку на момент вынесения судебного приказа срок исковой давности истцом не был пропущен.

Поскольку срок исковой давности начинает течь с дата по дата, на момент отмены судебного приказа  неистекшая  часть срока исковой давности составляла более  шести месяцев,  с учетом перерыва течения срока давности с дата по дата, срок исковой давности истек   дата.

Иск сдан в почтовое отделение связи дата, т.е. за пределами установленного законом трехлетнего срока исковой давности.

Оснований для восстановления пропущенного срока не имеется, с соответствующим ходатайством истец в суд не обращался.

В соответствии с п. 2 ст. 199 ГК РФ истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Поскольку ответчиком  заявлено о применении последствий пропуска срока обращения в суд, что является самостоятельным основанием для отказа в удовлетворении заявленных требований, суд в соответствии с требованиями ч.6 ст. 152 ГПК РФ, пришел к выводу об отказе в удовлетворении иска по мотивам пропуска срока обращения с иском в суд.

 Руководствуясь  ст.199  ГК РФ, ст.ст.152,194-199 ГПК РФ, мировой судья-

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований фио к фио о взыскании задолженности  по договору займа  № 3-с  от дата,  судебных расходов  -  отказать, в связи с пропуском срока исковой давности.

В соответствии с ч.6 ст.152 ГПК РФ в предварительном судебном заседании может рассматриваться возражение ответчика относительно пропуска истцом без уважительных причин срока исковой давности для защиты права и установленного федеральным законом срока обращения в суд.

При установлении факта пропуска без уважительных причин срока исковой давности или срока обращения в суд судья принимает решение об отказе в иске без исследования иных фактических обстоятельств по делу.

Разъяснить право лиц, участвующих в деле, их представителей на     подачу заявления о составлении мотивированного решения в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица,     участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном      заседании, и в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной    части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мотивированное решение суда составляется в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд  адрес через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме

Мотивированное  решение составлено дата, в связи поступлением заявления представителя  наименование организации о составлении мотивированного решения суда.

Мировой судья                                                                                    фио